№ 1-434/2023

36RS0005-01-2023-002150-65

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 16 августа 2023 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе: председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г.Воронежа ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Попова Д.А., представившего удостоверение № 2731 и ордер № 4738/1,

при секретаре судебного заседания Бутырской В.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, 

<

персональные данные>, судимого 18.06.2020 приговором Советского районного суда г.Воронежа по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Воронежского областного суда от 23.11.2020) к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 06.07.2021 условно-досрочно на основании постановления Борисоглебского городского суда Воронежской области от 23.06.2023 на неотбытый срок 02 месяца 05 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО5, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, и согласно заключения экспертов страдая полинаркоманией, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, обладая информацией о преступной схеме незаконного распространения этих наркотических средств – их незаконном сбыте путем раскладывания неустановленными лицами в различных тайных местах на территории г.Воронежа, и последующей реализации – продажи бесконтактным способом через «тайники–закладки», в период с неустановленного следствием времени до 15 часов 30 минут 02 февраля 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, принял решение путем тщательного осмотра, находящихся на территории Советского района г.Воронежа, мест, подходящих для оборудования неустановленными лицами «тайников-закладок», отыскивать «закладки» с наркотическими средствами, и таким образом незаконно приобретать их путем находки, и незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления. 

Так, в период времени примерно с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут 02 февраля 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО5, имея цель незаконного приобретения без цели сбыта для личного потребления наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, путем тщательного осмотра мест, подходящих для оборудования, неустановленными лицами «тайников-закладок», на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в подъезде 

<

адрес>, отыскал один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере массой не менее 1,35 грамма, тем самым путем находки незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления указанное наркотическое средство в значительном размере. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО5 находящееся в одном свертке наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 1,35 грамма, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного потребления с момента приобретения до его изъятия сотрудниками полиции, то есть до 16 часов 43 минут 02 февраля 2023 года. 

Примерно в 16 часов 00 минут 02 февраля 2023 года у 

<

адрес> с связи с наличием достаточных объективных данных совершения ФИО5 административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, то есть незаконного хранения при себе наркотических средств, и ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть потребления им наркотических средств без назначения врача, он был задержан сотрудниками полиции ПППСП УМВД России по г.Воронежу, и в тот же день 02 февраля 2023 года, в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 43 минут, при проведении у 

<

адрес> его личного досмотра и досмотра его вещей, в кармане надетой на нем одежды был обнаружен и изъят один сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере массой 1,35 грамма.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», значительным размером наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является вес свыше 0,5 грамма и до 2,5 граммов. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью. Дать подробные показания об обстоятельствах совершения им преступления он отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, вместе с тем, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ, в которых он признал свою вину в совершении преступления полностью. Из оглашенных показаний следует, что 02.02.2023 с целью облегчения болей в ноге, а также в легких в связи с наличием туберкулеза, он решил найти героин для личного потребления в качестве лекарства, около 15 часов 30 минут 02.02.2023 по 

<

адрес> он стал искать, обследуя предполагаемые им места тайников в подъездах домов, поскольку в подъездах домов делают тайники с героином либо метадоном. Так, 02 февраля 2023, примерно в 15 часов 30 минут, пришел на 

<

адрес>, где начал осматривать места возможно оборудованных тайников, и на лестничной площадке между этажами 1 и 2 подъезда 

<

адрес> он нашел один сверток с наркотиком «героин», который стал хранить при себе, так как является потребителем наркотиков. Когда он шел по 

<

адрес> с героином для личного потребления, возле 

<

адрес> примерно в 16 часов 00 минут он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра в присутствии понятых у него был обнаружен и изъят один сверток с указанным наркотиком, который он хранил без цели сбыта для личного потребления (л.д.61-65, 102-107);

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, о том, что он является заместителем командира мобильного взвода ПППСП УМВД России по г.Воронежу. 02.02.2023 г. им осуществлялось патрулирование совместно с полицейским 2 роты ПППСП УМВД России по г. Воронежу ФИО3 Примерно в 16 часов 00 минут во время патрулирования 

<

адрес> с целью недопущения совершения преступлений и административных правонарушений у 

<

адрес> ими был замечен мужчина, как позже было установлено это был ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который имел признаки наркотического опьянения. Они остановили ФИО5, который сразу начал нервничать, руки дрожали, пытался спрятать наркотики в карманах одежды. В качестве понятых были приглашены двое прохожих ранее незнакомых им граждан мужского пола – ФИО1, ФИО2, в присутствии которых был проведен личный досмотр ФИО5, ФИО5 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества. ФИО5 от добровольной выдачи наркотических средств, психотропных веществ отказался. Затем ФИО3 в ходе проведения личного досмотра у ФИО5 в присутствии понятых в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен сверток с веществом. На вопрос о том, что это за сверток с неизвестным веществом, ФИО5 пояснил, что в свертке героин, который он нашел в 

<

адрес> (т.1, л.д.50-54),

- материалами дела:

- рапортом заместителя командира мобильного взвода ПППСП УМВД России по г.Воронежу Свидетель №1 от 02.02.2023 года, согласно которому примерно в 16 часов 00 минут 02.02.2023 у 

<

адрес>, сотрудниками ПППСП был задержан ФИО5, у которого в ходе проведения личного досмотра в карманах одежды был обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1, л.д.17);

- протоколом личного досмотра ФИО5 02.02.2022 г., у которого был обнаружен и изъят один сверток с веществом (т.1, л.д.18);

- протоколом изъятия вещей и документов от 02.02.2023, согласно которому у ФИО5 был изъят обнаруженный при проведении личного досмотра один сверток с веществом (т.1, л.д.19);

- объяснениями ФИО5 от 02.02.2023 о том, что 02.02.2023 он нашел сверток с наркотиком, который стал хранить для личного потребления до его задержания и изъятия свертка в ходе его личного досмотра (т.1, л.д.20);

- справкой об исследовании № 201 от 03.02.2023, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 1,35 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1, л.д.29);

- заключением эксперта №1076 от 16.03.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, общей массой 1,32 грамма (за вычетом вещества, израсходованного на производство первоначального исследования), содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1, л.д.39-40);

- заключением врача судебно-психиатрического эксперта №501 от 28.04.2023, согласно которому ФИО5 страдает полинаркоманией, на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу полинаркомании. Лечение не противопоказано с учетом наличия туберкулеза (т.1, л.д.159-160);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которым в ходе данного следственного действия были осмотрены признанные вещественными доказательствами по делу: полимерный пакетик с фиксатором, в котором находится изъятое 02.02.2023 г. в ходе личного досмотра ФИО5 у 

<

адрес> вещество, упаковочный материал (отрезки прозрачной бесцветной полимерной ленты и фрагмент фольги), в котором находилось изъятое вещество, а также фототаблицей к протоколу (т.1, л.д.44-49);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО5 с фототаблицей, в ходе которой ФИО5 показал место приобретения наркотика – на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда 

<

адрес> справа по ходу движения наверх по лестничному маршу, за трубой «мусоропровода», где он нашел 02.02.2023 года сверток с наркотиком-героином. В ходе проверки показаний на месте ФИО5 добровольно, безошибочно, и подробно рассказал все обстоятельства совершения преступления, ясно и понятно в присутствии защитника, с точностью воспроизвел на месте обстановку и обстоятельства, при которых он совершил указанное преступление (т.1, л.д.78-85).

Давая оценку доказательствам по делу, суд принимает во внимание, что все представленные доказательства исследовались в судебном заседании, существенных нарушений при их получении, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, не установлено, и суд приходит к выводу, что все приведенные выше доказательства являются относимыми, допустимыми, а их совокупность достаточна для вынесения в отношении ФИО5 обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, учитывает данные о личности подсудимого, который состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом "полинаркомания", учитывает наличие отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ – рецидив преступлений (согласно ч.1 ст.18 УК РФ), и считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы с применением правил назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренных ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для назначения более мягкого вида наказания, применения требований, предусмотренных ч.3 ст.68 УК РФ, суд не находит.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО5 участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания характеризуется положительно, учитывает семейное, материальное положение подсудимого, его состояние здоровья, и состояние здоровья членов его семьи, в том числе сожительницы, имеющей тяжелые хронические заболевания, и родителей пенсионного возраста, которым подсудимый оказывает помощь, которые также имеют ряд хронических заболеваний, отец, кроме того, имеет 

<

данные изъяты>, смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого тяжелых хронических заболеваний, а также 

<

данные изъяты>, и полагает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно, т.к. приходит к выводу о том, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения к нему требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Согласно заключения врача – судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №501 от 28.03.2023 г. ФИО5 страдает полинаркоманий (синдром зависимости от нескольких наркотических средств – опиоидов, группы психостимуляторов, код по МКБ-10 F-19.2), нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, которое ему не противопоказано с учетом наличия туберкулеза), суд полагает необходимым возложить на ФИО5 обязанность пройти лечение, медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за поведением ФИО5 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по Воронежской области по месту жительства осужденного, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически не реже 1 раза в месяц, являться в указанный орган для регистрации, пройти лечение, медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- полимерный пакетик с фиксатором с находящимся в нем наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,35 грамма (за вычетом вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы – 0,03 гр., 

- упаковочный материал, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Л.Н. Винокурова